Sed oblitat, quod donatione facta ex causa dotis, respectu mariti, videtur titulus onerosus, l. pro oneribus, C. de iure dotum, l. ultim.

# Regula prima Ampliatio septima

123

5. si à socero, ff. quæ in fraudem credit. notant  
Ursillus in additionibus ad Affidatum decis.  
86. Fontanella de pact. nupt. tom. 2. claus. 5.  
glos. 8. ex num. 84. Vnde dicendum videtur,  
saltē constante matrimonio, ius illud aduer-  
sus creditores non competere: qui forte rem  
hypothecatam per generum defendere conan-  
tur, ex his quæ Faber. coniect. lib. 7. cap. 15 post  
mediumt. Molina de iustit. disput. 282. in fin.  
Moros præses Pedemontan. respons. 43. quem  
sequitur additio ad Franchis, decisione 25.  
num. 8.

Nihilominus tamen dicendum est, decisio-  
nem d.l. si unquam generaliter, & indistinctè  
procedere, ut per Valasc. Guttier. Barbos. &  
alios modo citatos. Ratio est: quia cum ex  
3 traneus non teneatur dotare, sed solus pater,  
l. qui liberos, ff. de ritu nuptiarum. donatio  
hæc censetur mera liberalitas, & titulus lucra-  
tiuus, qui a donari videtur, quod nullo iure  
cogente conceditur, l. donari. ff. de regulis iu-  
ris. docent Bart. in d. l fin. 5. si à socero. Ol-  
dendorpius in tractat. de iure singulari, Ca-  
strus. Barbos. & Valasc. citat. locis. & impu-  
ter sibi maritus, qui cogitare debuit talem  
donationem reuocari posse ex dispositione prædi-  
ctorum iurium.

4 Quod securius procedat, si proponatur do-  
natio facta ab extraneo causa dotis, sine con-  
templatione alicuius certi, & determinati ma-  
trimonij, & eo respectu fiat, vt puella, cui dos  
promittitur, melius nubere possit: quia dona-  
tio ista mera liberalitas, & simplex donatio  
est, quo ad omnes iuris effectus, atque ideo nō  
solum retroabitur, susceptis postea liberis, ex  
dispositione d.l. si unquam, verum etiam si non  
suscipientur, erit nulla in excessu, si non  
interueniat insinuatio, de qua in l. sanctius. C.  
de donationibus l. 9. tit. 4. partita 5. s. alia in sti-  
de donat. Zeuallos commun. contra communes  
quaest. 222. ex nu. 1. Dueñas regula 224. Gut-  
tier. de iurament confirm. 3. par. cap. 15. num. 34  
Surdus de aliment. tit. 8. priuileg. 72. Gratian.  
discept forens. cap. 162. num. 5. Hermosilla in  
d.l. 9. tit. 4. glossa 15. numer. 1. Mattens. in l. 7.  
tit. 10. lib. 5. recopilat. glossa num. 6. licet re-  
fragars videatur text. in l. ultim. C. de iure do-  
tium. quo loco deciditur, quod si dos data  
fuerit ab extraneo, neque ex parte mariti, neq;  
ex parte mulieris insinuatio requiritur: quod  
in specie admittunt Gam. decis. 120. & ibi Flo-  
res de Mena, Faber in suo C. lib. 3. definit. 6. nu.  
14. Grat. discept. forens. cap. 157. nu. 6. Hermosit.  
iu d.l. 9. tit. 4. par. 5. gloss. 15. num. 11. Monter. à  
Cueua decis. 10. num. 1. Palat. in rubr. 5. 2. n. 2.

5 Sed contraria sententia verior videtur; nec  
obstat text. in d. l. vlt. i. quia solum habebit lo-  
cum quando donatio ex causa dotis fit tempo-  
re, quo matrimonium celebratur; quo casu cū  
iudicetur pars contractus dotalis, nimisrum si  
insinuazione non indigeat, vt post alios opti-  
me resoluti Tellus Fernandez in l. 17. Tauri,  
num. 72. dicensum procedit si extraneus donet  
sine contemplatione alicuius certi, & determi-  
nati matrimonij; quo casu maritus, cum quo

nihil actum fuit, conqueri non potest: elegan-  
ter Barbosa 7. part. l. 1. ff. solut. matrim. nu. 32.  
Vers. pro concordia legendus. ex nu. 29. vers. de-  
nique, & in l. 2. s. quod si in patris, ex num. 4.  
vers. item. ex predictis legendus etiam usque  
ad nu. 7. inclusuè.

Nec obstat, quod Barbosa supra locutus vi-  
detur, quando donatio facta propenitit gra-  
tia matrimonij contrahendi filii in potestate  
constitutæ quo ad eius valorem, quo casu do-  
natio valet l. Pompon. s. familiæ erciscunda,  
Franchis decis. 436. num. 5. Anton. Faber in  
suo C. lib. 8. tit. 34. de donat. definit. 1. Menoch.  
cons. 92. nu. 77. Mario Mutu decis. 15 n. 5. Ca-  
millo Borr. in summa decis. tom 3. tit. 5. nu. 216.  
Morguecho de divisione honorum lib. 3. capit. 6:  
num. 81.

Adhuc enim prædicta distincio certi, seu  
incerti matrimonij admittenda erit, si agatur  
de requisito in situationis; vt, scilicet, non re-  
quiratur in donatione, quæ sit ex causa alicuius  
matrimonij de proximo contrahendi; bene-  
tamen petatur quando sine respectu, & con-  
templatione alicuius certi matrimonij facta  
proponitur. Etenim, qua ratione priuilegia  
dotis sunt communia donationi factæ gratia  
matrimonij de proximo contrahendi: & dene-  
gantur eidem donationi, quando non est de  
proximo contrahendum cum certa persona  
ita ut primo casu valeat inter patrem, & si iam  
in potestate constituent, in secundo vero casu  
iure non subsistat, vt eleganter docet Barbosa  
vbi proxime; eademmet concludendum erit  
non valere sine insinuacione donationem factam  
ex causa dotis, si fiat sine respectu, & contem-  
platione contrahendi matrimonium cum cer-  
ta persona, de quo vide. Barbos in dicta  
part. 7. nu. 30. vers. pro qua Tellum in d.l. 17  
num. 70.

Nec scrupulum iniiciat, donationem ob  
causam non indigere insinuatione, vt docent  
glos. Bart. & communiter Doctores in l. Aqui-  
lius Regulus, ff. de donat. Tiraquellus in d. l. si  
unquam, verbo donatione largitus; num. 143.  
Gam. decis. 213. vbi agit de donatione causa  
dotis. Guttier. de iuramento confirm. 3. part.  
cap. 15. nu. 34. Molina de primogen. lib. 2. cap. 8.  
num. 16. Surdus de aliment. tit. 8. priuileg. 72.  
num. 4. Nam donatio ob causam, permutation  
censetur, propter onus quod ei adjicitur, ve  
probat text. in l. sed, & si lege 25. S. consul-  
uit, post principium ff. de petitione haeredi-  
tatis, (ibi) Velut genus quoddam permutationis  
hoc effet.) Guttier. supra. At permutation, qui est  
contractus onerosus, insinuazione non indiget  
vt de se patet: igitur.